
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 157 del 10/02/2023

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

REGGIA DI COLORNO - PROGRAMMA RESTAURI: COMPLETAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE A 

SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTI PIANO TERRA - VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA 

DEL GIARDINO  -  CUP D15F21005630003  -  COMPLETAMENTO IMPIANTO DI  ILLUMINAZIONE.  CIG 

ZA0385E6A6 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del
02/08/2022;
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di conferimento degli incarichi ai dirigenti;

VISTI altresì:
il  DUP  2022-2024,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,  approvato con Delibera  del  Consiglio  Provinciale n.  6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31/12/2021; 

Determina n. 157 del 10/02/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la Delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 di approvazione del Rendiconto della Gestione 2021;

Visti inoltre:    
la deliberazione n. 60/2022 con cui è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione 
2023 – 2025 ed i suoi allegati, compreso lo schema di bilancio.
la  deliberazione di  Consiglio  61/2022  con  cui  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il  Bilancio  di 
previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili;      

il  Decreto Presidenziale n. 10  del 23/01/2023 con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2023-2025;                   

il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del 12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO:
che con Decreto Presidenziale n. 304 del 31/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  “REGGIA  DI  COLORNO  –  PROGRAMMA  RESTAURI:  COMPLETAMENTO  IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE  A  SEGUITO  DI  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTI  PIANO  TERRA  - 
VALORIZZAZIONE  PERCORSO  DI  VISITA  DEL  GIARDINO”  –  CUP  D15F21005630003, 
dell’importo complessivo di € 52.035,00 (IVA compresa);
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1310  del  26/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  dello  stralcio  “completamento impianto di  illuminazione” (punto a.1 e a.2)  di  importo 
lavori pari ad € 20.000,00 00 (IVA esclusa) oltre € 491,80 per oneri sicurezza - con il seguente 
Quadro tecnico economico:

DP 304/2021 ESECUTIVO

STRALCIO 

VALORIZZAZI

ONE 

PERCORSO 

DI VISITA DEL 

GIARDINO 

ESECUTIVO 

STRALCIO

COMPLETAMENTO 

IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE

DA APPROVARE 

CON ALTRO ATTO

 QTE AGGIORNATO

a.1 completamento 

impianto di 

illuminazione

€  20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00

a.2 Oneri sicurezza €  491,80 € 491,80 € 491,80

a.3 valorizzazione percorso 

visita del giardino: 

installazione sedute

€  22.000,00 € 18.800,00

a.4 valorizzazione percorso 

visita del giardino: 

- € 3.200,00

Determina n. 157 del 10/02/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



sistema di adduzione 

acque

a.5 Oneri sicurezza € 159,84 € 159,84

A Sommano €  42.651,64 €  42.651,64

b.1 IVA sui lavori 22% €  9.383,36 € 4.875,16 €  4.508,20 €  9.383,36

B Somme a disposizione € 9.383,36 € 4.875,16 € 4.508,20 € 9.383,36

TOTALE € 52.035,00 € 52.035,00

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1392/2022,  esecutiva  il  10/11/2022,  i  lavori  di 
“completamento impianto di  illuminazione” -  CIG ZA0385E6A6,  sono stati  aggiudicati  alla  ditta 
Pasini S.r.l. con sede a San Secondo Parmense (PR) – Via Vito Frazzi n° 26 - P.IVA 02307680344 
per  l’importo  di  €  20.000,00 oltre  oneri  sicurezza  pari  ad  €  491,80  e  IVA al  22% e così  per 
complessivi € 20.491,80 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 e s.m.i. 

CONSIDERATO:
che in  data  15/11/2022 con la  ditta  Pasini  S.r.l.  è  stata  sottoscritta  la  lettera  d’ordine prot.  n. 
34664/2022;

che in data 19/12/2022 sono stati consegnati i lavori;

che in data 16/01/2023 i lavori sono terminati, come da verbale di fine lavori agli atti;

VISTO il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, allegato alla presente determinazione, 
redatto  in  data  16/01/2023  dal  direttore  dei  lavori,  arch.  Enrico  Pisi  dell’Ufficio  Gestione 
Amministrativa e valorizzazione strategica Patrimonio della Provincia di Parma, relativi ai lavori di 
“completamento impianto di illuminazione” eseguiti dalla ditta Pasini S.r.l. dal quale risulta un conto 
finale dei lavori in oggetto di € 20.491,80 oltre IVA;

CONSIDERATO INOLTRE:
che resta da corrispondere alla ditta Pasini S.r.l. un credito residuo di € 20.491,80;

ACQUISITO dal RUP arch. Enrico Pisi il Certificato di Regolare Esecuzione ed il parere favorevole 
alla liquidazione dello stato finale;

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei 
lavori  “REGGIA  DI  COLORNO  –  PROGRAMMA  RESTAURI:  COMPLETAMENTO  IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE  A  SEGUITO  DI  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTI  PIANO  TERRA  - 
VALORIZZAZIONE  PERCORSO  DI  VISITA  DEL  GIARDINO -  completamento  impianto  di 
illuminazione” - CIG ZA0385E6A6 eseguiti dalla Pasini S.r.l., dal quale risulta un conto finale dei 
lavori in oggetto di € 20.491,80 oltre IVA e così per complessivi € 25.000,00;

di liquidare il saldo di € 20.491,80 oltre IVA alla ditta Pasini S.r.l.;

di dare atto che l’importo di € 25.000,00 rientra all’interno del QTE complessivo di € 
52.035,00 approvato con Determinazione n. 956 del 18/08/2022 contabilizzato al PEG 
Cap  211100220000/0  (manutenzione  straordinaria  Reggia  di  Colorno),  titolo  II, 
missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali), programma 2 
(Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale),  Codice  V  Livello 

Determina n. 157 del 10/02/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



U.2.02.01.10.002  (Fabbricati  ad  uso  commerciale  di  valore  culturale,  storico  ed 
artistico) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022 nell'ambito degli impegni 384/2022 
(sub.94/22) e 385/2022 (sub. 95/22);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) 
derivante da risorse proprie dell’Ente; 

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 157 del 10/02/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 157 / 2023 

Proposta n. 445/2023

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO - PROGRAMMA RESTAURI: 
COMPLETAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE A SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTI PIANO TERRA - VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO 
- CUP D15F21005630003 - COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE. CIG 
ZA0385E6A6 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 15/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


